

## **Общие условия и правила обращения взыскания не востребованные вещи и их реализация**

Настоящие условия разработаны на основании Федеральных законов, а именно: Гражданского кодекса РФ, Закона РФ от 26 марта 1998 года № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», Закона РФ от 29 мая 1992г. №2872-1 «О залоге», Закона РФ от 19.07.2007г. № 196-ФЗ «О ломбардах», Закона РФ от 21.12.2014 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите» и регулируют отношения между гражданином (далее «заемщик» и/или «залогодатель») и ломбардом – обособленным подразделением ООО « Ваш Ломбард» (далее «ломбард» и / или кредитор).

Общество с ограниченной ответственностью «Ваш Ломбард» ИНН 3849094861 КПП 384901001, расположенное по адресу г.Иркутск, ул. Красноказахья д.48, телефон 89016674499, сайт: вашломбард.рус; номер в реестре специального учета ЮЛ3808034413 от 30.06.2023, зарегистрировано в государственном реестре ломбардов, далее Займодавец в лице директора Новиченко Алексея Васильевича, действующей на основании Устава.

### **1. Общие положения**

1.1. Ломбард выдает краткосрочные займы гражданам (физическим лицам), достигшим 18-летнего возраста, в том числе иностранным, имеющим регистрацию по месту жительства, пребывания в Российской Федерации, под залог изделий из драгоценных металлов (золото и серебро).

1.2. Решение о выдаче займа принимается товароведом-оценщиком без подачи письменного заявления со стороны заемщика, после предъявления документа, удостоверяющего личность (паспорта) заемщиком, согласования с ним всех условий договора краткосрочного займа под залог движимого имущества.

1.3. Потребительский займ предоставляется в рублях Российской Федерации.оборот иностранной валюты в ломбарде запрещен.

1.4. Запрещается принимать в залог у заемщика:

- Сырье камней и полуфабрикаты, золото, платину, палладий и серебро в слитках, самородках, шлихе, пластинах, песке, проволоке и деталях;
- Сусальное золото, полуфабрикаты ювелирного и зубопротезного производства;
- Драгоценные металлы в изделиях производственного и лабораторного назначения (заклепки, лабораторную посуду, проволоку, пластины и т.д.);
- Драгоценные металлы в виде производственных отходов (опилки, стружки и т.д.);
- Советские золотые и серебряные ордена и медали (школьные, нагрудные, спортивные и т.д.), иностранную валюту;
- Драгоценные камни (алмазы, рубины, сапфиры, изумруды), а также природный жемчуг в необработанном виде или технического назначения; предметы, изъятые из гражданского оборота или на продажу которых установлен особый порядок (холодное огнестрельное оружие в оправе и др.).

1.5. За принятые под залог вещи, ломбард несет материальную ответственность в установленном порядке. Принятые под залог вещи ломбард обязан застраховать в пользу

залогодателя за свой счет. При наступлении страхового случая ломбард получает страховое возмещение, выплачивает его заемщику с удержанием суммы обязательств заемщика перед ломбардом.

1.6. Ломбард осуществляет идентификацию Клиентов, включая покупателей не востребовавшего имущества, в соответствии с требованиями Федерального закона от 7 августа 2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

1.7. Ломбард обязан соблюдать конфиденциальность информации, полученной от залогодателя. Ломбард предоставляет информацию о заемщике и покупателе не востребовавшихся вещей третьим лицам в случаях, прямо предусмотренных законодательством.

## **2. Реализация заложенного имущества**

2.1. Целью реализации не востребовавшейся вещи является удовлетворение требований ломбарда к заемщику, определяемым в соответствии с условиями договора займа на день продажи не востребовавшейся вещи.

2.2. По истечении льготного срока, в случае если заемщик не исполнил обязательство, предусмотренное договором займа, ломбард вправе обратиться с взысканием на заложенные вещи без совершения исполнительной надписи нотариуса.

2.3. Заемщик в любое время до продажи не востребовавшейся вещи вправе прекратить обращение на нее с взыскания, исполнив свои обязательства перед ломбардом, исчисляемые за период фактического пользования займом.

2.4. Реализация не востребовавшейся вещи, на которую обращено с взысканием, осуществляется путем ее продажи, в том числе с публичных торгов. Форма и порядок реализации не востребовавшейся вещи определяются решением ломбарда исходя из качества, оценочной стоимости и возможности реализации вещи:

- реализация по договору купли-продажи специализированным организациям, индивидуальным предпринимателям;
- в случае, если сумма оценки не востребовавшейся вещи превышает 300 000 рублей, ее реализация осуществляется с публичных торгов. В случае объявления торгов не состоявшимися, повторные торги проводятся посредством публичного предложения.

2.5 После продажи не востребовавшейся вещи требования ломбарда к заемщику погашаются, даже если сумма, вырученная при реализации не востребовавшейся вещи, недостаточна для их полного удовлетворения.

2.6 Ломбард по обращению заемщика в случае, если такое обращение поступило в течение трех лет со дня продажи не востребовавшейся вещи, обязан выдать ему денежные средства в размере разницы между суммой, вырученной при реализации не востребовавшейся вещи, и суммой обязательств заемщика в случае, если сумма, вырученная при реализации не востребовавшейся вещи, превышает обязательства заемщика.

2.7. Заемщик не вправе требовать признания договора купли-продажи, заключенного в ходе реализации не востребовавшегося имущества, недействительным, незаключенным, расторгнутым и, соответственно, возврата заложенной вещи, а также предоставления ломбардом идентификационных данных приобретателя не востребовавшейся вещи.

2.8. Не востребовавшее имущество при любом порядке реализации не может быть продано ниже минимальной продажной цены, если она определена договором займа.

### **3. Заключительные положения**

3.1. Вопросы взаимоотношений заемщика и ломбарда, не урегулированные договором и/или настоящими условиями, решаются ломбардом с максимальным учетом пожеланий заемщика на условиях, не противоречащих законодательству.

3.2. В настоящие условия могут вноситься изменения и дополнения, действие которых не распространяется на договоры, заключенные заемщиком с ломбардом до внесения соответствующих изменений (дополнений).

3.3. В отдельных конкретных случаях, по письменному согласованию с заемщиком (по его обоснованной просьбе), ломбард может применять иные условия, не противоречащие законодательству. Решение об этом вправе принять руководитель ломбарда или уполномоченное им лицо.

3.4. Настоящие условия вступают в действие со дня их утверждения директором ООО «Ваш Ломбард».

3.5. Нормативно-правовые акты, регламентирующие работу ломбарда, а также книга отзывов и предложений размещены на информационном стенде.